
 
                
        

     ORIGINALAS SIUNČIAMAS NEBUS 
Lietuvos Respublikos Vyriausybei         2023-09-18 
LR Ekonomikos ir inovacijų ministerijai 
LR Finansų ministerijai 
VšĮ Inovacijų agentūra 
 
Dėl VšĮ Inovacijų agentūra (IA) finansavimo 
   
 

Mums, kaip pagrindinėms Lietuvos verslą vienijančios asociacijoms, kelia didelį nerimą 
pasirodžiusi informacija, kad 2024 metais planuojama VšĮ Inovacijų agentūra (IA) finansavimą iš 
techninės paramos (TP), lyginant su šiais metais, sumažinti kone dvigubai. Ypač tai svarbu įvertinus 
aplinkybes, kad kone dvejus metus verslo sektorius išgyveno ESIF kvietimų „pertrauką“ dėl 
besikeičiančių periodų.  

Norime pabrėžti, kad 2023-2024 metų etapas turi būti pats aktyviausias naujo ES investicijų 
periodo laikas, kad projektų vykdytojams liktų pakankamai laiko įgyvendinti projektus ir atsiskaityti 
už jų rezultatus. IA duomenimis, jos administruojamų ESIF priemonių krepšelyje net 97 proc. (be TPF) 
yra skirtos verslui.  

Atkreipiame dėmesį, kad tokie projektai įprastai yra daug smulkesni negu valstybiniai 
infrastruktūriniai, įmonės dažnai neturi pakankamai resursų ir žinių projektų rengimui bei 
administravimui.  Be to, paraiškų vertinimo procesas taip pat yra sudėtingesnis ir ilgesnis negu 
viešajame sektoriuje, nes reikia įvertinti papildomus kriterijus: statusą, finansinius pajėgumus, kitas 
rizikas (bankrotai ir kt). Verslo klientui labai svarbi agentūros darbo sparta ir klaidų prevencija, t.y. 
procesai turi būti greitesni, finansavimas įmones turi pasiekti kuo greičiau ir itin svarbi pagalba 
administruojant projektus. Pažymėtina, kad 2021-2027 m. periode daugiau kaip 80 proc. verslo 
subsidijų yra skirta Vidurio Vakarų Lietuvai (VVL) - tai nauji klientai, neturintys projektų 
administravimo patirties (anksčiau tokių buvo iki 50 proc.), kuriems reikia daugiau individualių 
konsultacijų, kurias agentūra teikia skirtingais formatais ir kanalais. 

Dvigubai mažesnis agentūros finansavimas lems, kad subsidijos mažų ir vidutinių įmonių 
skaitmeninimui, žaliajai transformacijai ir inovacijoms į Lietuvos regionus ateis vėliau negu buvo 
suplanuota: vien per ateinančius metus prognozuojama 30 proc. mažiau sudarytų finansavimo 
sutarčių su naujais projektų vykdytojais ir tiek pat mažiau išmokėtų pinigų projektų vykdytojams.  
Nebus palaikomas ir paslaugų greitis: jau dabar paraiškų vertinimas, pasirašymas bei pinigų 
išmokėjimas, mūsų vertinimu, užtikrinamas nepakankamai greitai ir turėtų būti efektyvinamas. Taigi 
dėl resursų trūkumo bus dar labiau stabdomos administracinės naštos mažinimo iniciatyvos.  



Siūlome užtikrinti tvarų IA, kaip pagrindinės verslo skatinimo agentūros, finansavimą. Lėtesnis 
investavimo greitis paveiks ne tik įmonių rezultatus, bet ir smarkiai išaugins Lietuvos rodiklių 
nepasiekimo rizikas.  

Jau dabartinė IA veikla, siekiant nusimatytų rezultatų,  susiduria su akivaizdžiais sunkumais. 
Norime pabrėžti, kad asocijuotos verslo struktūros, atstovaudamos savo nariams, turi konkrečių 
pasiūlymų, kaip būtų galima efektyviau organizuoti  mums labai svarbios agentūros darbą. Tuo tikslu 
siūlome: 

n Aktyviau įtraukti pagrindines asocijuotas verslo struktūras į agentūrai kylančių iššūkių 
sprendimus (suformuota Patariamoji taryba, kurioje dalyvauja verslas, neturi efektyvaus 
dalyvavimo svertų); 

n Dar šiais metais (iki 2023 m. pabaigos) sukurti darbo grupę, į kurią būtų įtrauktos 
pagrindinės asocijuotos verslo struktūros, kurios tikslas būtų spręsti su IA veikla santykyje su 
verslu kylančias problemas bei teikti pasiūlymus IA veiklos procesų tobulinimui.  

 

Esame įsitikinę, kad tvaraus IA finansavimo užtikrinimas bei glaudesnis bendradarbiavimas su 
verslu duos teigiamų rezultatų IA veiklos efektyvumui bei užtikrins, kad verslui šiuo laikotarpiu 
itin reikalingos investicijos pasieks jį kaip įmanoma greičiau. 

 
Pagarbiai 
 
 
 
Asociacija Investors‘ Forum  
Vykdomoji direktorė Rūta Skyrienė 
 
Lietuvos pramonininkų konfederacija 
Generalinis direktorius Ričardas Sartatavičius 
 
Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacija 
L.e.p.  LPPARA prezidentas  Sigitas Gailiūnas 
 
Lietuvos verslo konfederacija 
Generalinė direktorė Ineta Rizgelė 


		2023-09-19T07:38:20+0000


		2023-09-19T07:41:24+0000


		2023-09-19T07:42:44+0000


		2023-09-19T08:25:34+0000




